
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 239 DEL  17/04/2024

 Oggetto:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2023_051  –  SERVIZI  DI  STAMPA, 
EDITORIA, TIPOGRAFIA DI PRODOTTI DI CARTOTECNICA, STAMPATI, MODULISTICA E 
SERVIZI CONNESSI – INFOLIO – LOTTO 4 - OCCORRENTE ALL’ATS INSUBRIA PER IL 
PERIODO DI 36 MESI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)

PUBBLICAZIONE DAL ___17/04/2024______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la Legge n. 296/2006, che al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

Legge n. 94/2012) stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali 
Regionali  di  riferimento ovvero,  qualora non siano operative convenzioni  Regionali,  le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa;

- la  D.G.R.  XII/1827  del  31.01.2024  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione  per  l’anno  2024”,  che  sottolinea  come le  aziende  sanitarie  abbiano 
l’obbligo  di  verificare  innanzitutto  la  possibilità  di  adesione  ai  contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in 
via residuale debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno 
delle unioni formalizzate di acquisto;

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 536 del 20.12.2022 recante “ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA 

DENOMINATA RINNOVO SERVIZIO STAMPA – INFOLIO – ARCA_2019_086R”, con la quale è 
stato  stabilito  di  aderire  alla  convenzione denominata  “Rinnovo  Servizio  di  Stampa – 
INFOLIO _ ARCA_2019_086R”, stipulata con SATIP SRL, C.F. e P. IVA 03390700791, alle 
condizioni e modalità ivi precisate, sino al 02/12/2023, per un importo complessivo di € 
19.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 4.180,00, per un totale di € 23.180,00;

- la determinazione n.  66 del  19/02/2020 con la quale  è stata disposta l’adesione alla 
convenzione  ARCA_2018_100  denominata  “Servizio  di  Print”,  stipulata  con  l’Impresa 
Stampa Sud SrL di Lamezia Terme (CZ), alle condizioni e modalità ivi precisate e per i 
fabbisogni stimati  e ai  prezzi  di  seguito dettagliati,  per la fornitura di  buste intestate 
standard, sino al 13/11/2021, per un importo complessivo di € 6.800,10, oltre IVA 22% 
pari ad € 1.496,02 per un totale di € 8.296,12;

PRESO ATTO che ARIA ha:
- aggiudicato la procedura “ARIA_2023_051 – Gara multilotto, a procedura aperta ai sensi 

dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  per  l’affidamento  del  servizio  di  stampa, 
editoria, tipografia di prodotti di cartotecnica, stampati, modulistica e servizi connessi”;

- attivato la conseguente Convenzione con assegnazione ad ATS INSUBRIA di specifico 
massimale:

codice Nome Data
attivazione

Data
scadenza

Massimale
 Lotto

€ 

Massimale 
Ente

€
ARIA_2023_051/L04 Lotto 4 - Servizio di 

stampa, editoria, 
tipografia di prodotti 
di cartotecnica, 
stampati, modulistica 
e servizi connessi per 
Como, Lecco, Monza 
Brianza, Sondrio, 
Varese

20/02/2024 20/02/2027 2.470.076,46720  243.032,99118

CONSIDERATA la necessità di garantire il servizio di stampa di modulistica, stampati e buste 
occorrenti  ad  ATS  INSUBRIA  per  il  periodo  di  36  mesi  ed  evidenziato  che  i  fabbisogni 
complessivi stimati per tale servizio, valorizzati sulla base dei costi  indicati in convenzione, 
risultano pari ad € 35.000,00/annuo, oltre IVA 22%;

RILEVATA  quindi  l’opportunità  di  aderire  alla  convenzione  in  questione  stimando  un 
fabbisogno complessivo triennale di € 105.000,00, oltre IVA 22%;

RICHIAMATO il regolamento avente ad oggetto “Approvazione del regolamento recante norme 



e criteri  di  costituzione e ripartizione del  fondo incentivante per le funzioni  tecniche di  cui 
all'art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii”,  approvato  con  deliberazione  n.  617  del 
21.10.2021, con particolare riferimento all’art. 4 che definisce i criteri e le percentuali per la 
determinazione del fondo;

RILEVATA pertanto la necessità di accantonare l’importo di € 1.050,00 pari all’1% dell’importo 
di adesione, trattandosi di adesione a convenzione ARIA;

VISTO l’art 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 laddove recita che ”...le disposizioni di cui al 
Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ...alle procedure e ai contratti per 
i  quali  i  bandi  o  avvisi  con  cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del  contraente  siano  stati 
pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia….”;

RITENUTO pertanto:
- di  aderire alla convenzione ARIA_2023_051  - Servizio di  stampa,  editoria,  tipografia di 

prodotti di cartotecnica, stampati, modulistica e servizi connessi per Como, Lecco, Monza 
Brianza,  Sondrio,  Varese –  Lotto  4  -  aggiudicato  ad  INFOLIO  Società  Consortile  a 
Responsabilità Limitata (Scarl), Consorzio ordinario costituito dalla Rubbettino Srl e dalla 
mandante Satip Srl per un importo di € 105.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 23.100,00, 
per un totale di € 128.100,00;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

- di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC)  il  collaboratore  amministrativo  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato,  dott.ssa  Manuela  Petazzi,  che  vigilerà  sulla  corretta 
esecuzione del servizio;

- di  accantonare, ai sensi dell'art.  113 del D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  l’importo di  € 
1.050,00 con riferimento all’importo di adesione alla Convenzione;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  129.150,00,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di aderire alla convenzione ARIA_2023_051  - Servizio di stampa, editoria, tipografia di 
prodotti di cartotecnica, stampati, modulistica e servizi connessi per Como, Lecco, Monza 
Brianza,  Sondrio,  Varese –  Lotto  4  -aggiudicato  ad  INFOLIO  Società  Consortile  a 
Responsabilità Limitata (Scarl), Consorzio ordinario costituito dalla Rubbettino Srl e dalla 
mandante Satip Srl per un importo di € 105.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 23.100,00, 
per un totale di € 128.100,00;

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

3. di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC)  il  collaboratore  amministrativo  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato,  dott.ssa  Manuela  Petazzi,  che  vigilerà  sulla  corretta 
esecuzione del servizio;

Pagina 3 di 5



4. di  accantonare,  ai sensi  dell'art.  113 del D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  l’importo di  € 
1.050,00 con riferimento all’importo di adesione alla Convenzione;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 129.150,00, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
Dott. Paolo Bulgheroni

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2023_051  –  SERVIZI  DI  STAMPA, 
EDITORIA, TIPOGRAFIA DI PRODOTTI DI CARTOTECNICA, STAMPATI, MODULISTICA E 
SERVIZI CONNESSI – INFOLIO – LOTTO 4 - OCCORRENTE ALL’ATS INSUBRIA PER IL 
PERIODO DI 36 MESI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
 - Struttura: costi aziendali generali
 - Centro di Costo: vari

Varese, 09.04.2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n.14020510
conto n.14220445

per €
per €

35.000,00
1.050,00

 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14020510 per € 42.700,00 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14020510 per € 42.700,00 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14020510 per € 7.700,00 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

 Varese, 15/04/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


